
COPIA

COMUNE DI TAGLIACOZZO
(Provincia dell'Aquila)

AREA TECNICA

DETERMINAZIONE N. 1014 DEL 30/08/2018

OGGETTO: Urbanizzazioni aree da destinare ad edificazione di edicole funerarie - ultimo 
ampliamento cimitero del Capoluogo. Determ. a contrattare. Affidamento servizio di 
assistenza ai saggi archeologici preventivi e relazione. C.I.G. ZD224C0CE8.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
(Giusto provvedimento del Sindaco n.1 del 04.01.2018)

Premesso che:
• con deliberazione di G.C. n° 191 del 21.11.2016 sono state approvate le planimetrie nelle

quali si individuava una nuova area da destinare ad edificazione di edicole funerarie di tipo
familiare,  nell’ambito  dell’ultimo  ampliamento  del  cimitero  di  Tagliacozzo-capoluogo,
identificando n. 39 aree assegnabili all’interno di detta area libera e stabilendo un valore
complessivo della concessione per singola area pari ad € 12.126,00;

• con Deliberazione di G.C. n° 224 del 28.12.2016 è stato adottato il Piano Triennale delle
oo.pp. per il triennio 2017-2019 e l’Elenco Annuale oo.pp. per l’annualità corrente 2017;

• nella suddetta pianificazione, con cod. n° 7 per l’annualità 2017, era inserito l’intervento
Urbanizzazioni aree da destinare ad edificazione di edicole funerarie - ultimo ampliamento
cimitero del Capoluogo;

Considerato  che,  ai  sensi  dell’art.  25,  comma  1,  del  D.Lgs.  50/2016,  le  stazioni  appaltanti
trasmettono  al  soprintendente  territorialmente  competente,  prima  dell'approvazione,  copia  del
progetto dell'intervento o di uno stralcio di esso sufficiente ai fini archeologici, ivi compresi gli esiti
delle  indagini  geologiche  e  archeologiche,  con  particolare  attenzione  ai  dati  di  archivio  e
bibliografici reperibili, all'esito delle ricognizioni, volte all'osservazione dei terreni, alla lettura della
geomorfologia del territorio, nonché, per le opere a rete, alle fotointerpretazioni;
Dato atto  che, con determinazione n. 642 del 20.06.2018, si è provveduto ad affidare il servizio
finalizzato  alla  verifica  preventiva  dell’interesse  archeologico  alla  Società  Cooperativa  LIMES,
Partita IVA 01720260668, con sede in Via Canada, 6/A – Avezzano (AQ) che, con prot. n. 7943 del
26.06.2018, ha trasmesso la relazione relativa alla verifica preventiva dell’interesse archeologico,
assegnando all’area un grado medio sulla scala del rischio archeologico;
Dato  atto che,  inoltre,  con  prot.  n.  7950  del  26.06.2018,  la  verifica  preventiva  dell’interesse
archeologico dell’area interessata dall’intervento in oggetto è stata trasmessa alla Soprintedenza
Archeologica, Belle arti e Paesaggio dell’Abruzzo;
Preso  atto della  nota  trasmessa  dalla  Soprintedenza  Archeologica,  Belle  arti  e  Paesaggio
dell’Abruzzo, acquisita con prot. n. 10094 del 07.08.2018, con cui si comunica che, considerato che



nell’area è stato riscontrato un rischio archeologico medio, risulta necessaria l’effettuazione di saggi
archeologici preventivi, nel rispetto delle seguenti prescrizioni:

·         le operazioni dovranno essere seguite da un archeologo professionista, con oneri a capo
della committenza, in modo da poter verificare l’eventuale presenza di livelli e/o resti di
interesse archeologico;

·         al termine delle operazioni di scavo dovrà essere inviata copia della documentazione alla
Soprintedenza, in modo da consentire le valutazioni di competenza;

·         in caso di rinvenimenti di livelli e/o resti archeologici, dovranno essere predisposte le
adeguate misure di tutela, da concordare con la Soprintendenza, e verificare la congruità
delle opere da realizzare con le eventuali preesistenze;

Precisato che gli scavi preventivi verranno effettuati con l’utilizzo di mezzi ed operai comunali;
Dato atto  che, pertanto, per quanto sopra esposto, è necessario procedere all’affidamento, ad un
Archeologo professionista, del servizio di assistenza ai saggi preventivi e di predisposizione della
relazione da inviare alla Soprintendenza;
Visti:

• l’art. 192 del D. Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a
contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto,
la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse
dalle  disposizioni  vigenti  in  materia  di  contratti  delle  amministrazioni  dello  Stato  e  le
ragioni che ne sono alla base;

• l’art.  32,  comma 2,  del  D.  Lgs.  50/2016,  il  quale  stabilisce  che  prima  dell’avvio  delle
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

• l’art.  36,  comma  2,  lettera  a),  del  D.  Lgs.  50/2016,  il  quale  stabilisce  che  le  stazioni
appaltanti,  fermo restando quanto previsto dagli  articoli 37 e 38 e salva la possibilità di
ricorrere alle procedure ordinarie, procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di
importo inferiore a 40.000,00 euro mediante affidamento diretto, anche senza consultazione
di due o più operatori economici;

• l’art. 31 comma 8 del D.Lgs. 50/2016, il quale stabilisce che gli incarichi di progettazione,
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, direzione dei lavori, coordinamento
della  sicurezza  in  fase  di  esecuzione,  di  collaudo,  nonché  gli  incarichi  che  la  Stazione
Appaltante  ritenga  indispensabili  a  supporto  dell'attività  del  R.U.P.,  vengono  conferiti
secondo le procedure di cui al presente codice e, in caso di importo pari o inferiore alla
soglia di 40.000 euro, possono essere affidati in via diretta, ai sensi dell’art. 36, comma 2,
lett. a);

Dato atto che la Società Cooperativa LIMES, Partita IVA 01720260668, con sede in Via Canada,
6/A – Avezzano (AQ), si è dichiarata disposta ad eseguire la prestazione in oggetto, rimettendo, con
prot. n. 10830 del 21.08.2018, un preventivo pari ad € 500,00 oltre I.V.A. come di legge e, quindi,
per un importo complessivo pari ad € 610,00;
Accertata la regolarità contributiva della società (prot. INPS n. 10630824 del 09.05.2018);
Ritenuto potersi procedere all’affidamento dell’incarico di cui trattasi sulla base delle condizioni
economiche sopra citate; 
Dato atto, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000, che:



• La finalità da perseguire è l’urbanizzazione di aree da destinare ad edificazione di edicole
funerarie - ultimo ampliamento cimitero del Capoluogo;

• L’oggetto del contratto consiste nell’espletamento del servizio finalizzato all’assistenza ai
saggi preventivi ed alla relazione da inviare alla Soprintendenza;

• La  modalità di  scelta  del  contraente  avviene  mediante  “affidamento  diretto”,  ai  sensi
dell’art. 36 co. 2 lett. a) del D. Lgs 50/2016, in quanto di importo inferiore ad € 40.000,00;

• La forma contrattuale è la sottoscrizione della presente determinazione;
Precisato, pertanto, che la spesa complessiva di € 610,00, I.V.A. di legge inclusa, è coperta con i
fondi di cui al Cap/S. 1452, Imp. n. 1137/2017;
Visti:
-  il Regolamento Comunale per l’acquisizione di lavori beni e servizi in economia; 
-  il D.Lgs. n° 267/2000
-  il D.Lgs. n° 163/2006 ed il D.P.R. n° 270/2010,

DETERMINA
per quanto in premessa:
Di  affidare  l’incarico  professionale  per  l’assistenza  ai  saggi  archeologici  preventivi  e  la
predisposizione della relazione da inviare alla Soprintendenza, per l’intervento relativo ai lavori di
urbanizzazione delle aree da destinare ad edificazione di edicole funerarie - ultimo ampliamento
cimitero del Capoluogo, alla Società Cooperativa LIMES, Partita IVA 01720260668, con sede in
Via Canada, 6/A – Avezzano (AQ), per l’importo di € 500,00 oltre I.V.A. al 22%, per complessivi €
610,00;
Di imputare la somma di € 610,00 sul Cap/S. 1452, Imp. n. 1137/2017;
Di dare  al presente atto valore di contratto, mediante sottoscrizione di una copia della presente
determinazione a titolo di accettazione da parte del soggetto incaricato;
Di precisare che il servizio di predisposizione della relazione dovrà essere espletato entro 7 giorni
dal termine degli scavi preventivi;
Di  dare  atto che  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  per  l’intervento  in  oggetto  è  l’Ing.
Roberta Marcelli e che, ai sensi dell’art. 6/bis della Legge n° 241/1990, è stata accertata l’assenza di
conflitti di interesse in capo al predetto R.U.P. ed ai titolari degli Uffici chiamati ad adottare i pareri
e le valutazione tecniche;
Di precisare che,  prima della  sottoscrizione  della  determina,  la  società  si  impegna  a  produrre
apposita dichiarazione di non incorrere nella incompatibilità di cui all’articolo 53 comma il 16-ter
del decreto legislativo 165/2001, così come integrato con la legge 190/2012;
Di richiamare il C.I.G. assegnato al presente affidamento: ZD224C0CE8.



VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 in ordine alla proposta n.ro 1323

del 30/08/2018 esprime parere PARERE FAVOREVOLE.

TAGLIACOZZO, lì 30/08/2018

Il Responsabile del Servizio 

F.to ING. MARCELLI ROBERTA

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il  Responsabile dell’Area Economica Finanziaria,  ai  sensi del Dlgs 267/2000 art.  151 c.4, in ordine alla

regolarità contabile della Proposta n.ro 1323 del 30/08/2018 esprime parere: PARERE FAVOREVOLE.

Dati contabili:

TAGLIACOZZO, lì 05/09/2018

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to DOTT.SSA TELLONE STEFANIA

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1664

Il  06/09/2018 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 1014 del 05/09/2018 con

oggetto:

Urbanizzazioni aree da destinare ad edificazione di edicole funerarie - ultimo ampliamento cimitero

del  Capoluogo.  Determ.  a  contrattare.  Affidamento  servizio  di  assistenza  ai  saggi  archeologici

preventivi e relazione. C.I.G. ZD224C0CE8.

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

TAGLIACOZZO, lì 06/09/2018

Il Firmatario della Pubblicazione

F.to DOTT.SSA AMICONI ROBERTA


